CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2024.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

DA  “COMENDA DO ESTUDANTE” 2024.

             A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu PROMULGO o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica aprovada a indicação dos nomes dos estudantes constantes nos Anexos I

deste Decreto Legislativo, para o recebimento da “Comenda do Estudante” 2024, em

homenagem a ser                    prestada no dia 09 de agosto de 2024.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Vargem Alta - ES, 29 de julho de 2024.

                                   ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

                                                              Vereadora Presidente

ANNA MARIA PEDRUZZI GABURO                    MARA APARECIDA DAVID PANCINI

             Vereadora Vice-Presidente                Vereadora Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Em conformidade com o disposto no art. 18, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal, a concessão

de título de cidadão honorário ou qualquer homenagem a pessoas que, reconhecidamente tenham

prestado relevantes serviços ao Município é competência privativa da Câmara Municipal.

Regulamentando a previsão da Lei Orgânica, foi sancionada a Lei 1206/2017 que criou a Semana do

Estudante e posteriormente, a Resolução nº 90/2017 criou a “Comenda do Estudante”.

No Município de Vargem Alta existem vinte e três escolas municipais, três escolas estaduais, uma

escola privada e uma Escola de Educação a Distância de Graduação, atendendo a uma faixa de 5000

(cinco mil) estudantes entre crianças, jovens e adultos, nas modalidades de Creche, Educação Infantil,

Educação Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e adultos e Ensino Superior.

Considerando o potencial dos jovens de Vargem Alta e a quantidade de estudantes que se destacam

em nossas redes escolares Municipais, Estaduais, Federais e Privada, propomos o presente projeto de

Decreto Legislativo, com os nomes dos alunos homenageados em anexo, que incentiva os nossos

educandos na busca de conhecimentos, investindo na pesquisa cientifica, tecnológica, médica, e nas

áreas humanas, cujo fio norteador será o apoio desta Câmara Municipal.

Os estudantes que serão contemplados com esta Comenda, foram escolhidos pela Unidade Escolar

em conformidade com os critérios constantes no art. 6º da Resolução nº 90/2017.

Desta forma, em sintonia com o Regimento Interno da Casa, trazemos à apreciação dos Senhores

Vereadores, o presente Projeto de Decreto Legislativo, esperando sua unânime aprovação.

Vargem Alta - ES, 29 de julho de 2024.

                                   ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

                                                              Vereadora Presidente

ANNA MARIA PEDRUZZI GABURO                    MARA APARECIDA DAVID PANCINI

             Vereadora Vice-Presidente                Vereadora Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

ANEXO I

ALUNOS HOMENAGEADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES
NA COMENDA DO ESTUDANTE 2024

MODALIDADE DE ENSINO:

EDUCAÇÃO ESPECIAL

N.º ALUNO (A) ESCOLA

01 FUED DAVID NETO PESTALOZZI “VARGEM ALTA”

02 PYETRO CARREIRO FRANÇA PESTALOZZI “VARGEM ALTA”

03 RONNE ARRUDA DE LIMA EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”

04 RAYLON DO NASCIMENTO LIMA EMEB "ALZIRA GOMES"

  MODALIDADE DE ENSINO:
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ ESCOLA)

N.º ALUNO (A) ESCOLA

05 ARMANY DUTRA DE BACKER EMEB “JOSÉ HEMERLY’

06 HENRI OZA OLIVEIRA CEMEI "VALE DA LUA"

07 ITALO VIEIRA MARCHIORI EMEB “FAZENDA BELÉM”

08 LETÍCIA TEIXEIRA VIDAL EMEB "PROSPERIDADE"

09 LORENZO MASSARUTE SERPA CEMEI "VALE DA LUA"

10 PEDRO HENRIQUE GOBETI MARABOTI CEMEI "VALE DA LUA"

11 PEDRO NASCIMENTO MARQUES EMEB “JOÃO DOMINGOS FASSARELLA”

12 SARAH VITÓRIA ANASTÁCIO GOMES CMEI “AGNES YUNG”

13 TAMIRES MARTINS GEAQUINTO EMEB "ALZIRA GOMES"

 MODALIDADE DE ENSINO:
ENSINO FUNDAMENTAL (1.º ANO AO 5.º ANO)

N.º ALUNO (A) ESCOLA

14 ALICE PIZZOL BERGAMIN EMEB "TAQUARUSSU"

15 BRAYAN LORENÇONI THOMAZINI EMEBTI “SANTA MARIA”

16 BRENDHA OINHOS GALVÃO EMEB “SANTANA”

17 DAVI DEMARTINI TRAVEZANE EMEB "ALZIRA GOMES"

18 ISAAC LOURENÇO BRISON EMEB “SOSSEGO”

19 ISABELLY VITÓRIA DE JESUS CAMPOS EMEB “JOÃO DOMINGOS FASSARELLA”

20 JOÃO GUILHERME ROSA PACHECO EMEB “FRADE”

21 KAILA COSTA CUNHA EMEB "PROSPERIDADE”

22 MANUELA SANTOS CREVELARI EMEB “ANTÔNIO VAZZOLER

23 PIETRA MARCELINO SILVA EMEB "PEDRA BRANCA"

24 SOFIA VIEIRA MARCHIORI EMEB "ITABIRA"

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

MODALIDADE DE ENSINO:
ENSINO FUNDAMENTAL (6.º ANO AO 9.º ANO)

N.º ALUNO (A) ESCOLA

25 AMANDA GARCIA DA SILVA EMEB “JOÃO DOMINGOS FASSARELLA”

26 DAVI FARDIM EXPOENTE VARGEM ALTA

27 FANCINY RIBEIRO ALTOE EEEFM "AGOSTINHO AGRIZZI"

28 GUSTAVO PANSINI BASTIANELI EMEB "PROSPERIDADE

29 LAVINYA DONNA NICOLI  EMEB “PEDRO MILANEZE ALTOÉ”

30 MARCOS HENRIQUE DELLE’CRODE FABRES EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”

MODALIDADE DE ENSINO:
ENSINO MÉDIO (1.º ANO AO 3.º ANO)

N.º ALUNO (A) ESCOLA

31 ANA CAROLINA CARLETTI EXPOENTE VARGEM ALTA

32 JÔNATAS MARTINS THOMAZINI EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”

33 JOSÉ MURILO MARCELINO OINHOS EEEFM "AGOSTINHO AGRIZZI"

34 SUELLEN AGUIAR DE OLIVEIRA EEEFM “GUILHERME MILANEZE”

35 STEFÂNIA LOPES CAMPOREZ EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”

 MODALIDADE DE ENSINO:
EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

N.º ALUNO (A) ESCOLA

36 ROSIMERI RANGEL CLAUDIO MACHADO  EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”

37 SILVANA VIEIRA DO NASCIMENTO MOSQUINI EEEFM “AGOSTINHO AGRIZZI”

MODALIDADE DE ENSINO:
ENSINO SUPERIOR

N.º ALUNO (A) ESCOLA

38 DÉBORA DA COSTA ARCHANJO DE PRÁ POLO UAB” VARGEM ALTA”

MODALIDADE DE ENSINO:

CURSO TÉCNICO

N.º ALUNO (A) ESCOLA

39 FABIANE BINO ISIDÓRIO KLIPEL CEET “GIUSEPPE ALTOÉ”

		2024-07-30T15:40:38-0300
	Brasil
	MARA APARECIDA DAVID PANSINI
	Assinador Serpro

		2024-07-30T15:41:14-0300
	Brasil
	MARA APARECIDA DAVID PANSINI
	Assinador Serpro